
 
MĚSTO ROTAVA 

 
 

Koncepce 
rodinné politiky  

2025 - 2028 
  



 2 

Obsah 

ÚČEL A VÝZNAM KONCEPCE ............................................................................................................ 3 

UKOTVENÍ V ŠIRŠÍCH DOKUMENTECH .............................................................................................. 3 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MĚSTA ................................................................................................ 3 

ANALÝZA VÝCHOZÍ SITUACE ............................................................................................................. 4 

SENIOŘI A MEZIGENERAČNÍ SOUDRŽNOST ...................................................................................... 4 

SWOT ANALÝZA ................................................................................................................................ 5 

PROVOZNÍ A INVESTIČNÍ AKTIVITY V OBDOBÍ 2021 – 2024 .................................................................. 6 

PRIORITY RODINNÉ POLITIKY NA OBDOBÍ 2025 – 2028 ...................................................................... 6 
NÁVRH OPATŘENÍ K NAPLNĚNÍ PRIORIT ........................................................................................ 7 

INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ A FINANCOVÁNÍ ................................................................................... 8 

UDRŽITELNOST OPATŘENÍ ................................................................................................................ 8 

ZPŮSOB REALIZACE, MONITORINGU A AKTUALIZACE ........................................................................ 8 
 

  



 3 

ÚČEL A VÝZNAM KONCEPCE 
Rodina je základní jednotkou společnosti, ve které se formují hodnoty, postoje, zvyky a návyky, 
které si jednotlivci nesou do života. Je místem první socializace dětí, základem emocionálního 
zázemí, a také důležitou oporou v období krize. Ve zdravé rodině vznikají silné mezilidské vztahy, 
které přispívají k soudržnosti celé společnosti. Je pilířem sociální stability i rozvoje měst. Město 
Rotava proto vnímá prorodinnou politiku jako investici do budoucnosti. 

Město Rotava si uvědomuje význam rodiny pro stabilitu a rozvoj města. Koncepce rodinné politiky 
na léta 2025–2028 představuje strategický dokument, který má za cíl podpořit rodiny ve všech 
etapách jejich vývoje a vytvořit ve městě podmínky pro kvalitní rodinný život. Dokument navazuje 
na předešlou koncepci (2021–2024) a reaguje na současné potřeby obyvatel i aktuální 
demografické, sociální a ekonomické výzvy. 

Tato koncepce má za cíl definovat dlouhodobé priority města v oblasti podpory rodin. Je určena 
nejen pro interní potřeby samosprávy, ale slouží také jako základní dokument při zpracovávání 
žádostí o dotační podporu a při komunikaci se státní správou, neziskovými organizacemi, 
odbornou i laickou veřejností. 

 

UKOTVENÍ V ŠIRŠÍCH DOKUMENTECH 
Koncepce rodinné politiky města Rotava je v souladu s: 

• Strategickým plánem rozvoje města Rotava 2021–2030, 

• Karlovarskou krajskou strategií podpory rodiny, 

• Národní strategií podpory rodin (MPSV), 

• Strategií rovnosti žen a mužů na léta 2021–2030, 

• Principy EU politiky v oblasti demografie a podpory rodin. 

 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MĚSTA 
Město Rotava se nachází v Karlovarském kraji, v okrese Sokolov. K 31. 12. 2024 zde žilo 2 778 
obyvatel, přičemž v posledních letech čelí město poklesu počtu obyvatel a stárnutí populace. 
Součástí města jsou části Rotava a Smolná. 

Rotava je tradiční průmyslové město s bohatou historií, nacházející se v krásném přírodním 
prostředí Krušných hor. V minulosti zde působily významné železárny a průmyslové závody, 
po jejichž útlumu se město potýká s odlivem obyvatel, nezaměstnaností a sociálními problémy. 

Navzdory těmto výzvám si Rotava zachovává své specifické kouzlo a potenciál – příznivé životní 
prostředí, základní infrastrukturu pro rodiny (MŠ, ZŠ, hřiště, sportoviště), komunitní život a vůli 
místních aktérů měnit situaci k lepšímu. Významný potenciál tkví v připravenosti samosprávy 
zapojovat se do projektů podporujících prorodinná opatření a komunitní život. 

  



 4 

ANALÝZA VÝCHOZÍ SITUACE 
Demografické údaje ukazují na kontinuální úbytek obyvatel. Zatímco v roce 2015 žilo v Rotavě 
3 065 obyvatel, v roce 2024 to bylo pouze 2 778. V roce 2023 tvořili obyvatelé ve věku 65+ již 20 % 
populace, naopak dětí do 14 let bylo jen 432. Pokles porodnosti (např. pouze 14 narozených v roce 
2024) a mírný odchod obyvatel přispívají k nepříznivému vývoji. 

V oblasti vzdělávání je město zřizovatelem příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Rotava. K 30. 9. 2023 
navštěvovalo základní školu 142 žáků, z toho 9 ve třídách podle § 16 odst. 9 školského zákona. 
Škola nabízí různé volnočasové aktivity (např. výtvarný, sportovní, recitační kroužek, karate, 
deskové hry, pěvecký kroužek), čímž významně přispívá k rozvoji dětí a komunitnímu životu. 

Z pohledu sociální a podpůrné služby zajišťuje město sociální poradenství, dluhovou poradnu, 
pečovatelskou službu a aktivity podporující zdravotní životní styl. Ve městě byl zřízen Klub 
mládeže, zajišťující volnočasové vyžití pro mladší cílovou skupinu. Senioři a střední generace 
využívají zázemí městské knihovny nebo kulturního domu v rámci pravidelných aktivit. 

Rodinná politika města se zaměřuje na široké spektrum cílových skupin. Kromě rodin s dětmi 
zohledňuje i potřeby: 

• rodin s dětmi se specifickými potřebami 
• rodin pečujících o osoby se zdravotním znevýhodněním, 
• rodin samoživitelů a vícegeneračních domácností, 
• rodin s migračním pozadím a dlouhodobě nezaměstnanými členy. 

 

SENIOŘI A MEZIGENERAČNÍ SOUDRŽNOST 
Město Rotava si uvědomuje demografický vývoj a rostoucí podíl seniorů ve městě. Aktivní zapojení 
starší generace do komunitního života a mezigeneračních aktivit je klíčové pro soudržnost a rozvoj 
místní komunity. Z toho plyne nutná podpora aktivního a důstojného života seniorů 
a mezigenerační propojení. 

Realizovaná opatření: 

• Zřízení a provoz „Klubu seniorů“ – místo pro setkávání, odpočinek, poradenství i komunitní 
aktivity seniorů. 

• Pořízení a provoz Senior expresu – zajištění kontaktu seniorů s okolím mimo domov 
a dostupnosti nejenom základních služeb. 

• Pořádání kurzů digitální gramotnosti a kybernetické bezpečnosti pro seniory. 
• Zapojení seniorů jako mentorů a průvodců do mezigeneračních projektů (např. čtení 

dětem, vzpomínková odpoledne, rukodělné dílny). 
• Organizace mezigeneračních akcí (např. Mezigenerační den, Den seniorů s vnoučaty). 

 

  



 5 

SWOT ANALÝZA 
Silné stránky: 

• Základní škola a školka se stabilním kolektivem 

• Pestrá nabídka volnočasových aktivit při škole 

• Krásné přírodní prostředí vhodné pro výchovu dětí a rekreaci 

• Vybudované zázemí pro trávení volného času – venkovní i vnitřní 

• Finanční podpora infrastruktury i vybavení pro zajištění vyžití ze strany města 

• Finanční podpora organizacím, které se podílejí na trávení volného času mládeže 
a dospělých a řešení jejich problémů ze strany města 

Slabé stránky: 

• Odliv obyvatel 

• Nízká porodnost 

• Stárnutí obyvatel 

• Nižší vzdělání 

• Vyšší počet osob v exekuci 

Příležitosti: 

• Možnost čerpání dotačních prostředků (např. MPSV, MMR, EU) 

• Spolupráce s neziskovými organizacemi 

• Podpora participace občanů a dobrovolnictví 

• Zvýšení finanční gramotnosti obyvatel 

• Zvyšování kvalifikace v rámci pořádaných kurzů a workshopů 

• Podpora aktivního stárnutí 

Hrozby: 

• Další pokles počtu obyvatel 

• Stoupající průměrný věk obyvatel 

• Nízký zájem o zapojení do komunitního života 

  



 6 

PROVOZNÍ A INVESTIČNÍ AKTIVITY V OBDOBÍ 2021 – 2024 
Výčet níže neobsahuje kulturně-společenské aktivity, ale svým charakterem hlavní provozní 
a investiční akce. 

• Klub mládeže – vybudování zázemí a zajištění vybavení a provozu 
• Ulice v pohybu – každoroční pravidelná prázdninová série aktivit pro mládež, vedená lídry 

z jejích řad 
• Klub seniorů – zajištění zázemí, vybavení a provozu 
• Virtuální univerzita třetího věku – zajištění bezplatného provozu pro cílovou skupinu 
• Senior expres – pořízení vozidla a zajištění bezplatného provozu pro cílovou skupinu 
• Pečovatelská služba – pořízení vozidla pro zvýšení komfortu klientů 
• Revitalizace dětských hřišť – revitalizována dvě dětská hřiště 
• Výstavba dětských hřišť – vybudována tři nová dětská hřiště 
• Revitalizace sportovišť – zajištění čištění a údržby sportovních ploch, příprava 

rekonstrukce sportovní haly z OPŽP 37 (realizace 26-27) 
• Výstavba sportovišť – vybudována pumptracková dráha 
• Revitalizace zázemí pro komunitní aktivity – příprava rekonstrukce kulturního domu 

z OPŽP (realizace 26-27) 
• Revitalizace zázemí pro trávení volného času – příprava projektové dokumentace pro 

revitalizaci malé vodní nádrže Plivátko a jeho okolí a pro revitalizaci volnočasového Areálu 
zdraví 

 

PRIORITY RODINNÉ POLITIKY NA OBDOBÍ 2025 – 2028 
P1: Podpora vytváření kvalitních podmínek pro rodinný život 

P2: Rozvoj dostupných a kvalitních služeb pro děti, rodiče i seniory 

P3: Posilování komunitního života a prevence sociálního vyloučení 

P4: Podpora slaďování rodinného, pracovního a osobního života 

P5: Informovanost a osvěta v oblasti podpory rodin a mezigeneračních vztahů 

 

  



 7 

NÁVRH OPATŘENÍ K NAPLNĚNÍ PRIORIT 
P1: Podpora podmínek pro kvalitní rodinný život 

• Revitalizace dětských hřišť a veřejných prostranství 

• Podpora dostupného a kvalitního bydlení pro mladé rodiny 

• Zvýhodněné podmínky pro stavebníky s dětmi 

P2: Rozvoj dostupných služeb 

• Podpora komunitního centra s volnočasovou, vzdělávací a poradenskou funkcí 

• Zajištění terénních a ambulantních sociálních služeb ve spolupráci s NNO 

• Podpora mezigeneračních aktivit a integrace seniorů 

P3: Posilování komunitního života 

• Organizace společenských a kulturních akcí pro rodiny a děti 

• Podpora sousedských iniciativ, dobrovolnictví a spolkové činnosti 

• Tvorba rodinně přátelského kalendáře akcí ve městě 

P4: Podpora slaďování rodinného a pracovního života 

• Spolupráce se zaměstnavateli při zavádění flexibilních forem práce 

• Podpora služeb péče o děti, včetně dětí do 3 let 

• Informační servis pro rodiče při návratu na trh práce 

P5: Informovanost a osvěta 

• Propagace prorodinných opatření města 

• Osvětové kampaně na podporu zdravých vztahů a mezigenerační solidarity 

• Pravidelná komunikace s veřejností (web města, sociální sítě, zpravodaj) 

• Zapojení dětí do propagace prorodinných témat (např. výtvarná a literární soutěž „Rodina 
v Rotavě“) 

  



 8 

INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ A FINANCOVÁNÍ 
Rodinnou politiku koordinuje město Rotava prostřednictvím pověřeného Odboru kultury 
a sociálních věcí. Dále se do její realizace zapojují: 

• ZŠ a MŠ Rotava 

• Neziskové organizace a spolky 

• Dobrovolníci 

• Krajský úřad, MPSV, místní podnikatelé 

Financování je zajišťováno z rozpočtu města, dotací z MPSV, MMR, Karlovarského kraje 
a evropských fondů (např. IROP, OPZ+). 

 

UDRŽITELNOST OPATŘENÍ 
Město Rotava si klade za cíl zajistit udržitelnost navržených aktivit. U každého opatření bude 
stanovena frekvence a garance opakování (např. každoroční opakované kulturně-společenské 
akce, na kterých participují generace napříč, pravidelný provoz Klubu seniorů a Klubu mládeže 
apod.). Finanční prostředky na udržitelnost budou v plánovaném období zajišťovány kombinací 
vlastních zdrojů města, partnerských příspěvků a případných dalších dotací a budou vždy 
součástí návrhu rozpočtu města na následující rok. 

 

ZPŮSOB REALIZACE, MONITORINGU A AKTUALIZACE 
Každoročně bude zpracován akční plán obsahující konkrétní kroky, odpovědnosti, termíny 
a rozpočet. Pravidelné hodnocení bude prováděno jednou ročně a předloženo vedení města. 
Na konci období (2028) bude provedeno vyhodnocení účinnosti opatření a zpracována nová 
koncepce pro další období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepce byla schválena usnesením Rady města Rotava č. RM/101/3/25 dne 16. dubna 2025. 

 


